
          

                                                                                                      
  

ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE 
 93015 NISCEMI (CL) 

Tel 0933-951117 - Fax 0933-952769       E-MAIL  clic82900x@istruzione.it 

Sito web   www.istitutocomprensivoniscemi.edu.it 

 
 

DECRETO DI COSTITUZIONE E NOMINA DEI REFERENTI PER IL BULLISMO E 

CYBERBULLISMO E DEL TEAM ANTIBULLISMO /TEAM PER L’EMERGENZA, - A.S. 

2020/2021 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la Legge 29 maggio 2017, n. 71 maggio 2017 n. 71 recante “Disposizioni a tutela 

dei minori per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo” in vigore dal 

18 giugno 2017; 

VISTO il DM 851/2017 art. 16 c. 4, che ha l’obiettivo di supportare le istituzioni scolastiche 

nella prevenzione e contrasto ai fenomeni del Bullismo e Cyberbullismo; 

VISTE le LINEE di ORIENTAMENTO per la prevenzione e di contrasto al bullismo e al 

cyberbullismo del 2015, così come aggiornate nell’ottobre 2017; 

VISTA la Nota del 23/03/2021 n° 774 del Ministero dell’Istruzione relativa alla Formazione 

E-learning su Piattaforma ELISA dei referenti scolastici per il bullismo e il cyberbullismo, 

del Team Antibullismo e dei Dirigenti Scolastici per un approccio sistemico e integrato alla 

prevenzione del bullismo e cyberbullismo - a.s. 2020/2021 

DECRETA 

che il Team Antibullismo /Team per l’Emergenza, dell’Istituto è composto da: 

SALERNO LICIA CONCETTA   DIRIGENTE SCOLASTICA – COORDINATRICE DEL 

TEAM 

 MANGIAPANE LORENA  REFERENTE PER IL BULLISMO E IL CYBERBULLISMO (sc. 

Secondaria di  grado) 

 CARUSO SIMONA  REFERENTE PER IL BULLISMO E IL CYBERBULLISMO (sc. 

Primaria) 

SALERNO DANIELA NATALIA  MEMBRO TEAM ANTIBULLISMO (sc. Secondaria di I 

grado) 

CENTRO TRINITY 

http://www.istitutocomprensivoniscemi.edu.it/


CIPOLLA ROSA ANGELA  MEMBRO TEAM ANTIBULLISMO (sc. Primaria) 

RUSSO ELENA CLEOPATRA TEAM ANTIBULLISMO (sc. Primaria) 

MAZZIO FIORELLA MARZIA KHATERIN  MEMBRO TEAM ANTIBULLISMO (sc. 

Secondaria di I grado) 

CANNIA FRANCESCO  ANIMATORE DIGITALE 

 

Il team ha i compiti di: 

- promuovere la conoscenza e la consapevolezza del bullismo e del cyberbullismo 

attraverso progetti d'istituto che coinvolgano genitori, studenti e tutto il personale; 

- coordinare le attività di prevenzione ed informazione sulle sanzioni previste e sulle 

responsabilità di natura civile e penale, anche con eventuale affiancamento di genitori e 

studenti; 

In attuazione del PTOF il team opererà alla: 

- creazione di una sezione web che potrà rimandare al sito del MIUR 

www.generazioniconnesse.it per informazioni di carattere generale; 

- pianificazione di una serie di iniziative da destinare alle azioni di prevenzione e contrasto 

al fenomeno, rivolte a tutti gli studenti dell’istituto e alle loro famiglie. Promozione di momenti 

di  riflessione in tutte le classi; 

- partecipazione ad eventi/concorsi locali e nazionali; 

- coinvolgimento di Enti Esterni, Forze dell’Ordine (Polizia di Stato, Polizia Postale, Guardia 

di Finanza) in attività formative rivolte agli alunni e all’intera comunità. 

 

I Referenti PER IL BULLISMO E IL CYBERBULLISMO e il team  seguiranno apposito 

percorso di formazione on  line  per  un  totale  di  25  ore,  attraverso la piattaforma 

ELISA, compilando il proprio account in tempi brevi al seguente link:  

www.piattaformaelisa.it/elearning/login/index.php 

 

Si ricorda che è possibile iscriversi solo tramite email personale istituzionale 

(es.nome.cognome@posta.istruzione.it).Al fine di garantire un approccio integrato e 

sistemico, agli altri componenti del Team è fortemente raccomandata la partecipazione alle 

sopraindicate iniziative formative. Per  ogni  ulteriore  informazione,  si  rimanda  alle    Note  

richiamate  nella  parte  introduttiva  del  presente provvedimento. Si allega nota MIUR del 

23/03/2021.  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Licia concetta Salerno 

Documento firmato digitalmente 

http://www.piattaformaelisa.it/elearning/login/index.php

